CÂMARA MUNICIPAL DE FARTURA

ATA DA 6a SESSÃO ORDINÁRIA DO
020  ANO LEGISLATIVO DA isa LEGISLATURA

DA CÂMARA MUNICIPAL
DE FARTURA

18 DE ABRIL DE 2022

I.9I

CÂMARA MUNICIPAL DE FARTURA

Pág. /

ATA DA 06 a SESSÃO ORDINÁRIA DO 20  ANO LEGISLATIVO DA 18 a LEGISLATURA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE FARTURA.

Aos 18 dias do mês de abril do ano de 2.022, no prédio onde funciona a Edilidade local, Sala das Sessões
Vereador "Rui Roberto Ribeiro", sito na Rua João Carlos, 235, realizou-se a 06a  Sessão Ordinária do 020

ano Legislativo da 18  Legislatura da Câmara Municipal de Fartura, às 19:00 horas, sob a Presidência do
Senhor Fernando Emilio Bertoni e secretariado pelo Senhor João Alexandre Buranello Sobrinho que, ao
proceder à chamada, registrou a presença dos seguintes Vereadores: Bruno Guazzelli Durço, Décio Mar-
tins de Freitas, Filipe Dognani, Henrique Augusto Abuchain e Marcos Roberto da Silva com a ausência
dos Srs. Vereadores Nathália da Silva Geraldo e Anderson Luiz Cassiano de Lima. Certificada a presen-
ça dos Senhores Vereadores e havendo quórum legal e regimental, sob a proteção de Deus, o Sr. Presi-
dente declarou aberta a a  Sessão Ordinária do 2° ano legislativo da 18' Legislatura da Câmara Municipal
de Fartura. Certificada a presença dos Senhores Vereadores com a ausência da Sra. Vereadora Nathália da
Silva Geraldo e do Sr. Vereador Anderson Luiz Cassino de Lima, e havendo quórum legal e regimental,
sob a proteção de Deus, o Sr. Presidente declarou aberta a 6' Sessão Ordinária do 2° ano legislativo da 18'
Legislatura da Câmara Municipal de Fartura. Conforme o artigo 78 do Regimento Interno em vigor, a ata
da 9 Sessão Ordinária realizada dia 04 de abril de 2022, não sendo impugnada ou retificada, foi conside-
rada aprovada. O Sr. Presidente solicitou ao Senhor Primeiro Secretario que procedesse a leitura do expe-
diente da presente sessão. A saber: Indicações n°s 98, 102, 103, 104 e 105/22 de autoria do Sr. Vereador
Décio Martins de Freitas. Indicação n° 106/22 de autoria do Sr. Vereador João Alexandre Buranello So-
brinho, foi retirado pelo autor. Indicação n° 107/22 de autoria do Sr. Vereador Marcos Roberto da Silva, o
qual teceu comentários. Indicação n° 108/22 de autoria do Sr. Vereador Marcos Roberto da Silva. Indica-
ção n° 109/22 de autoria do Sr. Vereador Marcos Roberto da Silva, o qual teceu comentários. Indicação
n° 110/22 de autoria do Sr. Vereador Bruno Gua77e11i Durço, o qual teceu comentários. Indicação n°
111/22 de autoria do Sr. Vereador Bruno Guazzelli Durço. Indicações nos 112, 113, 114, 115 e 116/22 de
autoria do Sr. Vereador Anderson Luiz Cassino de Lima. Indicação n° 117/22 de autoria do Sr. Vereador
Henrique Augusto Abuchain, o qual teceu comentários. Indicação n° 118/22 de autoria do Sr. Vereador
Henrique Augusto Abuchain, o qual teceu comentários. Indicação n° 119/22 de autoria do Sr. Vereador
Henrique Augusto Abuchain. Indicação n° 120/22 de autoria do Sr. Vereador Filipe Dognani, o qual teceu
comentários. Indicação n° 121/22 de autoria do Sr. Vereador Filipe Dognani, o qual teceu comentários.
Indicação n° 122/22 de autoria do Sr. Vereador Filipe Dognani, o qual teceu comentários. Indicação n°
123/22 de autoria do Sr. Vereador Filipe Dognani, o qual teceu comentários. O Sr. Presidente autorizou a
secretaria da casa que encaminhasse as indicações aos setores competentes. Requerimento n° 53/22, de
autoria dos Srs. Vereadores Anderson Luiz Cassiano de Lima e Bruno Guazzelli Durço. Os Srs. Vereado-
res João Alexandre Buranello Sobrinho e Bruno Guazzelli Durço teceram comentários. Colocado em
votação, o requerimento n° 53/22 foi aprovado por cinco votos favoráveis e um voto contrário do Sr.
Vereador João Alexandre Buranello Sobrinho. Requerimento n° 54/22, de autoria dos Srs. Vereadores
Anderson Luiz Cassiano de Lima e Bruno Guazzelli Durço. O Sr. Vereador Bruno Guazzelli Durço teceu
comentários. Colocado em votação, o requerimento n° 54/22 foi aprovado por unanimidade de votos.
Requerimento n° 55/22, de autoria do Sr. Vereador Bruno Guazzelli Durço que, colocado em votação,
foi aprovado por unanimidade de votos. Requerimento n° 56/22, de autoria do Sr. Vereador Bruno
Guazzelli Durço, o qual teceu comentários. Colocado em votação, o requerimento n° 56/22 foi aprova-
do por unanimidade de votos. Requerimento n° 57/22, de autoria do Sr. Vereador Bruno Gu377elli
Durço, o qual teceu comentários. Colocado em votação, o requerimento n° 57/22 foi aprovado por ,.-..
unanimidade de votos. Requerimento n° 58/22, de autoria do Sr. Vereador João Alexandre Buranello
Sobrinho. Os Srs. Vereadores João Alexandre Buranello Sobrinho, Bruno Guazzelli Durço, Marcos Ro-
berto da Silva, Henrique Augusto Abuchain e Décio Martins de Freitas teceram comentários. Colocado
em votação, o requerimento n° 58/22 foi aprovado por unanimidade de votos. Requerimento n°
59/22, de autoria do Sr. Vereador Bruno Guazzelli Durço. Os Srs. Vereadores Bruno Gua77elli Durço e
Henrique Augusto Abuchain teceram comentários. Colocado em votação, o requerimento n° 59/22 foi

Rua João Carlos, 235 - FONE (14) 3382.3334 - CEP. 18.870-716 - FARTURA - SP

BRUNO GUAZZELLI DURÇ

FILIPE DOGNANI

HENRIQUE AUGUSTO ABUCHAIN

MARCOS ROBERTO DA SILV

Registre-se na secretaria da Câmara e publique-se no sitio oficial para mais ansparênci

José Luis;Mola

Rua João Carlos, 235 - FONE (14) 3382.3334 - CEP. 18.870-716 - FARTURA - SP

Vereadores:

CÂMARA MUNICIPAL DE FARTURA
pág. 2

aprovado por unanimidade de votos. Requerimento n° 60/22, de autoria do Sr. Vereador Bruno Guaz-
zelli Durço, que foi retirado pelo autor. Moção n° 27/22, de autoria do Sr. Vereador Anderson Luiz Cassi-
no de Lima que, colocada em votação, foi aprovada por unanimidade de votos. O Sr. Presidente soli-
citou aos Srs. Vereadores que fizessem suas inscrições para efetuarem suas moções verbais. O Sr. Verea-
dor Filipe Dognani apresentou moção de parabéns aos funcionários Roberto Narcizo pelo desempenho
dos seus serviços e ao Elcio Marques Garrucho Junior pela qualidade e rapidez da limpeza feita com as
festividades do aniversário de Fartura. Colocadas em votação, as moções de parabéns foram aprova-
das por unanimidade de votos. O Sr. Vereador Bruno Guazzelli Durço apresentou Moção de Pesar às
famílias dos Srs. José Lopes Esteves e Flavio Ribeiro Araújo. Os Srs. Vereadores Filipe Dognani, Henri-
que Augusto Abuchain, Marcos Roberto da Silva e Fernando Emilio Bertoni pediram para assinar junto
as moções de pesar. O Sr. Presidente comunicou que, conforme solicitado, as Moções de Pesar serão en-
viadas as famílias enlutadas. O Sr. Presidente comunicou que não havendo Projetos a serem votados,
passaria à parte da palavra livre, solicitando aos Srs. Vereadores que fizessem suas inscrições para o uso
da palavra, solicitando que obedecessem rigorosamente aos prazos regimentais para o bom andamento
dos trabalhos. O Sr. Vereador Bruno Guazzelli Durço fez uso da palavra livre. A sessão completa encon-
tra-se grav. : a íntegra em mídia de áudio e vídeo e gravação por meio eletrônico, que ficam fazendo
parte int ,ran esta ATA, conforme estampado no artigo 78 do Regimento Interno em vigor. Nada mais
ha -_si. . -. tratado na presente sessão o Sr. Presidente declarou-a encerrada, sendo que
Eú~ Maria Fernanda Pereira Barreto, Dirigente da Secretaria da Câmara Municipal de Fartura,
lavrei'esente ATA, que, depois de lida, achada conforme e aprovada, vai assinada por mim, pelo Se-
nhor Presidente, pelo S; hor 1° Seclètário  e deiais Vereadores presentes. Sala das Sessões em 18 de
abril de 2.022.

C3~~ - ) ~~2,

Presidente - ERNANDO EMILIOBE

10 Secretário - JOÃO ALEXANDRE BURANELLO OBRINHO

2° Secretário - DÉCIO MARTINS DE FREITAS

ON